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Af Poul Henning Petersen,  
Seges Innovation

Det er selvfølgelig en svær kamel 
at sluge at nedvisne eller afslå 
en afgrøde, som der er brugt tid 
og penge på at etablere og pleje, 
men yderligere opformering af 
græsukrudt kan på længere sigt 
blive til en meget større omkost-
ning. Det gælder i særdeleshed, 
hvis bestanden er resistent.

Hurtig spredning
Den naturlige spredning af ager-
rævehale, vindaks og gold hejre 

blev på Aarhus Universitet i 
Flakkebjerg fulgt over fem år i 
en mark dyrket med vinterhve-
de uden pløjning og bekæmpelse. 

Ved start blev frøene af de 
tre græsarter sået i en smal stri-
be på 1 x 20 meter langs hegnet. 
Afgrøden blev hvert år skårlagt 
før hvedens modenhed og pres-
set til baller og fjernet. Spredning 
med mejetærsker, halmpresser 
og stubharve anses dermed for at 
være elimineret. Agerrævehale 
har efter fire år spredt sig i en 
front på 12 meter ind i marken - 
og gold hejre ca. 10 meter ind i 
marken. Vindaks blev hurtigst 
spredt med mindst 20 meter fra 
skel på tre år. Når spredning med 
mejetærsker, halmpresser og ma-
skiner til jordbearbejdning læg-
ges til, bliver det klart, at en lil-
le plet med græsukrudt hurtigt 
kan vokse sig stor og sprede sig 
til hele marken. For væselhale 
med sine små lette frø med stak 
går det endnu hurtigere.  

Nedvisning eller slåning
I slutningen af maj og begyndel-
sen af juni, hvor de fleste græsuk-
rudtsarter stikker toppen op over 
kornet, handler det om at holde 
øje med, om der dukker uven-
tede pletter eller enkelte plan-
ter op i markerne. Det er ofte i 
forager, markhjørner eller tæt 
på, hvor mejetærsker og halm-
presser starter i marken, at der er 
størst risiko for at finde græsuk-
rudt, som har invaderet marken. 
Græsset skal slås ned eller ned-
visnes, inden planterne danner 
frø, som kan eftermodne. Men 
heller ikke så tidligt at de kan nå 
at sætte nye skud, der kan nå at 
sætte spiredygtige frø. Det bed-
ste tidspunkt er derfor omkring 
blomstring. Italiensk rajgræs 
blomstrer allerede to uger efter 
skridning, mens væselhale blom-
strer ca. tre uger efter skridning. 
For de hurtigste græsser tager 
det kun tre uger fra blomstring, 
til frøene er modne.

Slåning eller nedvisning af 
græsukrudt før frøsætning
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 Ä 
Eksperten

Her ses en stor nedgang i 
bestanden af agerrævehale, 
hvor vinterhveden året før 
blev nedvisnet. Foto: Carsten 
Fabricius, Seges Innovation.
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 ● Slåning eller nedvisning af pletter med græsukrudt, som evt. er
resistent, bremser opformering og spredning.

 ● Vinduet til at slå pletter med græsukrudt ned er kort.

 ● Ved at slå eller nedvisne 2-3 uger efter græssernes skridning und-
gås, at græsukrudtet danner spiredygtige frø.

 ● Pletter, som er afslået eller nedvisnet, opfylder aktivitetskrav i
forhold til støtte og kræver ikke ændring af afgrøde.
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